

# 세출예산사업명세서

부서: 성자원개발과

정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 도서종합개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
성자원개발과		30,498,341	27,317,270	3,181,071
	국	696,875		
	지	17,108,000		
	도	2,968,958		
	시	9,724,508		
균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)		20,824,363	19,267,580	1,556,783
	지	13,988,000		
	도	2,557,161		
	시	4,279,202		
도서종합개발사업		20,824,363	19,267,580	1,556,783
	지	13,988,000		
	도	2,557,161		
	시	4,279,202		
금오도~안도간 연도교 접속도로 공사		409,000	586,500	△177,500
401 시설비및부대비		409,000	586,500	△177,500
01 시설비		406,056	582,806	△176,750
○ 금오도~안도간 연도교 접속도로공사 409,000,000원 * 99.28/100		406,056		
03 시설부대비		2,944	3,694	△750
○ 금오도~안도간 연도교 접속도로공사(0.72%) 2,944,000원 * 1식		2,944		
3차 도서종합개발		6,165,110	9,047,360	△2,882,250
	지	4,931,000		
	도	616,375		
	시	617,735		
202 여비		1,360	1,360	0
01 국내여비		1,360	1,360	0
○ 도서종합개발사업 업무 추진(중앙부처, 도) 85,000원 * 2명 * 2일 * 4회		1,360		
401 시설비및부대비		6,063,750	8,946,000	△2,882,250
	지	4,851,000		
	도	606,375		
	시	606,375		
01 시설비		6,048,591	8,923,635	△2,875,044
○ 3차 도서종합개발사업 6,063,750,000원 * 99.75/100		6,048,591		
	지	4,851,000		
	도	606,375		
	시	591,216		
03 시설부대비		15,159	22,365	△7,206
○ 3차 도서종합개발사업(0.25%) 15,159,000원 * 1식		15,159		
402 민간자본이전		100,000	0	100,000
	지	80,000		
	도	10,000		
	시	10,000		

부서: 성자원개발과  
 정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도서종합개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 민간자본사업보조	100,000	0	100,000
			○ 찾아가고 싶은 섬 조성공사(여자도) 100,000,000원 * 1식	100,000		
			지	80,000		
			도	10,000		
			시	10,000		
			도서지역 소규모 시설	1,308,200	760,000	548,200
			201 일반운영비	3,200	0	3,200
			02 공공운영비	3,200	0	3,200
			○ 도서지역 시설물 전기 및 상하수도요금 3,200,000원 * 1식	3,200		
			401 시설비및부대비	1,305,000	760,000	545,000
			01 시설비	1,295,226	754,618	540,608
			○ 소규모 어항 재해복구 및 유지관리사업 2,000,000원 * 50개항	100,000		
			○ 태풍대비 부잔교(도교) 유지관리사업 75,000,000원 * 2회	150,000		
			○ 남면 우실마을 물양장 포장공사 25,000,000원 * 98.92/100	24,730		
			○ 화정면 백야선착장 계단 설치공사 20,000,000원 * 98.92/100	19,784		
			○ 화정면 개도 여객선터미널 보수공사 20,000,000원 * 98.92/100	19,784		
			○ 화정면 적금마을 호안도로 포장공사 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
			○ 화정면 마파벗등 선착장 포장 및 계단 설치 공사 30,000,000원 * 98.92/100	29,676		
			○ 화정면 여석항 부잔교 정비공사 200,000,000원 * 99.28/100	198,560		
			○ 화정면 제도마을 호안도로 포장공사 40,000,000원 * 98.92/100	39,568		
			○ 화정면 호령마을 호안도로 포장공사 30,000,000원 * 98.92/100	29,676		
			○ 화정면 월호마을 접안시설 설치공사 40,000,000원 * 98.92/100	39,568		
			○ 화정면 송여자 돌레길 정비 및 편의시설 설 치사업 40,000,000원 * 98.92/100	39,568		
			○ 삼산면 유촌마을 호안 정비공사 100,000,000원 * 99.10/100	99,100		
			○ 삼산면 죽촌마을 물양장 포장공사 40,000,000원 * 98.92/100	39,568		
			○ 삼산면 진막마을 호안 법면 정비공사 40,000,000원 * 98.92/100	39,568		
			○ 삼산면 변촌마을 방파제 확장공사 40,000,000원 * 98.92/100	39,568		
			○ 삼산면 거문마을 파도방지턱 설치공사 30,000,000원 * 98.92/100	29,676		

부서: 성자원개발과

정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 도서종합개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 삼산면 소거문항 태풍피해복구공사 150,000,000원 * 99.28/100	148,920		
	○ 경호동 내동마을 부잔교 설치공사 100,000,000원 * 99.10/100	99,100		
	○ 경호동 외동마을(수구나무) 선착장 진입로 포장공사 30,000,000원 * 98.92/100	29,676		
	○ 묘도동 도독 호안 방호벽 설치공사 30,000,000원 * 98.92/100	29,676		
	03 시설부대비	9,774	5,382	4,392
	○ 남면 우실마을 물양장 포장공사 25,000,000원 * 1.08/100	270		
	○ 화정면 백야선착장 계단 설치공사 20,000,000원 * 1.08/100	216		
	○ 화정면 개도 여객선터미널 보수공사 20,000,000원 * 1.08/100	216		
	○ 화정면 적금마을 호안도로 포장공사 50,000,000원 * 1.08/100	540		
	○ 화정면 마파벗등 선착장 포장 및 계단 설치 공사 30,000,000원 * 1.08/100	324		
	○ 화정면 여석항 부잔교 정비공사 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
	○ 화정면 제도마을 호안도로 포장공사 40,000,000원 * 1.08/100	432		
	○ 화정면 호령마을 호안도로 포장공사 30,000,000원 * 1.08/100	324		
	○ 화정면 월호마을 접안시설 설치공사 40,000,000원 * 1.08/100	432		
	○ 화정면 송여자 돌레길 정비 및 편의시설 설 치사업 40,000,000원 * 1.08/100	432		
	○ 삼산면 유촌마을 호안 정비공사 100,000,000원 * 0.90/100	900		
	○ 삼산면 죽촌마을 물양장 포장공사 40,000,000원 * 1.08/100	432		
	○ 삼산면 진막마을 호안 법면 정비공사 40,000,000원 * 1.08/100	432		
	○ 삼산면 변촌마을 방파제 확장공사 40,000,000원 * 1.08/100	432		
	○ 삼산면 거문마을 파도방지턱 설치공사 30,000,000원 * 1.08/100	324		
	○ 삼산면 소거문항 태풍피해복구공사 150,000,000원 * 0.72/100	1,080		
	○ 경호동 내동마을 부잔교 설치공사 100,000,000원 * 0.90/100	900		
	○ 경호동 외동마을(수구나무) 선착장 진입로 포장공사 30,000,000원 * 1.08/100	324		
	○ 묘도동 도독 호안 방호벽 설치공사 30,000,000원 * 1.08/100	324		
	동도~서도간 연도교 가설	12,938,573	8,764,000	4,174,573
	지	9,057,000		

부서: 섬자원개발과  
 정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 도서종합개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 1,940,786 시 1,940,787		
	401 시설비및부대비	12,938,573	8,764,000	4,174,573
		지 9,057,000 도 1,940,786 시 1,940,787		
	01 시설비	12,714,735	8,303,890	4,410,845
	○ 동도~서도간 연도교 가설공사 12,938,572,000원 * 98.27/100	12,714,735		
		지 8,921,145 도 1,911,674 시 1,881,916		
	02 감리비	194,079	438,200	△244,121
	○ 동도~서도간 연도교 가설공사 12,938,572,000원 * 1.5 / 100	194,079		
		지 135,855 도 29,112 시 29,112		
	03 시설부대비	29,759	21,910	7,849
	○ 동도~서도간 연도교 가설공사 12,938,572,000원 * 0.23 / 100	29,759		
	365 생일섬 지정 사업	3,480	109,720	△106,240
	202 여비	680	2,720	△2,040
	01 국내여비	680	2,720	△2,040
	○ 365생일섬 지정 추진 여비 85,000원 * 1명 * 2일 * 4회	680		
	301 일반보상금	2,800	2,800	0
	09 행사실비보상금	2,800	2,800	0
	○ 365생일섬 지정 행사 추진 50,000원 * 7명 * 2일 * 4회	2,800		
	행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산·어촌)	9,621,049	7,998,344	1,622,705
		국 696,875 지 3,120,000 도 411,797 시 5,392,377		
	도서민 복지 증진	4,328,232	4,176,218	152,014
		국 696,875 도 411,797 시 3,219,560		
	영세적자 도선운영비 지원	238,768	230,488	8,280
	201 일반운영비	3,648	3,168	480
	01 사무관리비	3,648	3,168	480
	○ 일반수용비	3,648		
	○ 도선운임 지원 승하선 인증시스템 사용료 132,000원 * 2개소 * 12개월	3,168		

부서: 섬자원개발과  
 정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 도서민 복지 증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 명절 도선 승선관련 안내 현수막 80,000원 * 3개소 * 2회	480		
	202 여비	1,320	1,320	0
	01 국내여비	1,320	1,320	0
	○ 도선운임 지원 및 영세적자 도선운영 현지 확인 여비 20,000원 * 2명 * 3일 * 11개월	1,320		
	301 일반보상금	94,800	95,000	△200
	11 기타보상금	94,800	95,000	△200
	○ 도서지역 도서민 도선운임 지원 7,900,000원 * 12개월	94,800		
	307 민간이전	109,000	104,000	5,000
	02 민간경상사업보조	109,000	104,000	5,000
	○ 영세적자 도선 운영비 보조 109,000,000원 * 1식	109,000		
	402 민간자본이전	30,000	27,000	3,000
	01 민간자본사업보조	30,000	27,000	3,000
	○ 노후도선 안전 수리비 지원 7,500,000원 * 4척	30,000		
	여객선 운임 지원	3,815,924	3,668,630	147,294
		국 도 시 696,875 348,437 2,770,612		
	201 일반운영비	53,029	30,862	22,167
	01 사무관리비	4,749	3,814	935
	○ 일반수용비	4,749		
	○ 주요 선착장 화장실 분뇨수거 수수료 18,160원 * 6개소 * 30톤	3,269		
	○ 여객선 주요사업 추진 홍보물 제작 200원 * 5,000매 * 1회	1,000		
	○ 명절 등 여객선 승선관련 홍보 현수막 제 작 80,000원 * 3개소 * 2회	480		
	02 공공운영비	48,280	27,048	21,232
	○ 공공요금 및 제세	19,440		
	○ 시민여객선 운임지원 시스템 전용회선료 620,000원 * 12개월	7,440		
	○ 주요 선착장 화장실 전기요금 및 상하수도 사용료 1,000,000원 * 12개월	12,000		
	○ 시설장비유지비	28,840		
	○ 시민여객선 운임지원시스템 유지 보수 2,403,300원 * 12개월	28,840		
	202 여비	1,760	2,000	△240
	01 국내여비	1,760	2,000	△240
	○ 여객선 운임 지원 관련 현지 확인 20,000원 * 2명 * 4일 * 11개월	1,760		

부서: 섬자원개발과

정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산·어촌)

단위: 도서민 복지 증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	301 일반보상금	3,761,135	3,635,768	125,367
		국 도 시		
	11 기타보상금	3,761,135	3,635,768	125,367
	○ 도서지역 거주민 여객선 운임 지원 2,606,754,960원 * 1식	2,606,755		
		국 도 시		
	○ 도서지역 거주민 차량운임 지원 54,380,000원 * 1식	54,380		
		국 도 시		
	○ 여수시민 등 여객선 운임 지원 1,100,000,000원 * 1식	1,100,000		
	도서 자가발전용 유류대 보전	43,620	43,620	0
	307 민간이전	43,620	43,620	0
	02 민간경상사업보조	43,620	43,620	0
	○ 도서 자가발전용 유류대 지원(5개소) 43,620,000원 * 1식	43,620		
	도서 발전소 시설관리	17,520	21,080	△3,560
	201 일반운영비	17,520	21,080	△3,560
	02 공공운영비	17,520	21,080	△3,560
	○ 공공요금 및 제세	2,520		
	○ 도서(낙도)지역 위성전화기 사용료	2,520		
	- 기본료 20,000원 * 7개소 * 12개월	1,680		
	- 사용료 10,000원 * 7개소 * 12개월	840		
	○ 시설장비유지비	15,000		
	○ 도서자가발전소 시설장비 유지 3,000,000원 * 5개소	15,000		
	도서지역 생필품 운송비 지원	212,400	212,400	0
		도 시		
	202 여비	1,200	1,200	0
	01 국내여비	1,200	1,200	0
	○ 섬주민 LPG운송비 및 물류비 부정수급 지도 단속 20,000원 * 2명 * 3일 * 10개월	1,200		
	301 일반보상금	211,200	211,200	0
		도 시		
	11 기타보상금	211,200	211,200	0
	○ 섬주민 생필품 물류비, LPG 운송사업 17,600,000원 * 12개월	211,200		

부서: 섬자원개발과

정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산·어촌)

단위: 도서민 복지 증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				도 63,360 시 147,840		
		어항시설 정비		5,292,817 지 3,120,000 시 2,172,817	3,822,126	1,470,691
		지방어항 건설		2,700,000 지 2,160,000 시 540,000	1,340,000	1,360,000
		401 시설비및부대비		2,700,000 지 2,160,000 시 540,000	1,340,000	1,360,000
		01 시설비		2,690,280	1,334,528	1,355,752
		○ 지방어항(성두항) 시설공사 1,450,000,000원 * 99.64/100		1,444,780 지 1,160,000 시 284,780		
		○ 지방어항(서도항) 시설공사 1,250,000,000원 * 99.64/100		1,245,500 지 1,000,000 시 245,500		
		03 시설부대비		9,720	5,472	4,248
		○ 지방어항(성두항) 시설공사 1,450,000,000원 * 0.36/100		5,220		
		○ 지방어항(서도항) 시설공사 1,250,000,000원 * 0.36/100		4,500		
		어항(국가,지방) 유지관리		287,817	317,126	△29,309
		101 인건비		54,311	44,080	10,231
		04 기간제근로자등보수		54,311	44,080	10,231
		○ 국가어항관리 청소인부임		29,516		
		○ 기본급		44,640원 * 1명 * 5개소 * 10일 * 12개월	26,784	
		○ 사회보험료		2,732,000원 * 1식	2,732	
		○ 국동항 관리 및 청결활동		24,795		
		○ 기본급		44,640원 * 2명 * 1개소 * 18일 * 12개월	19,285	
		○ 주차수당		44,640원 * 2명 * 1개소 * 3일 * 12개월	3,215	
		○ 사회보험료		2,295,000원 * 1식	2,295	
		201 일반운영비		25,066	22,106	2,960
		01 사무관리비		5,268	5,268	0
		○ 일반수용비		5,268		
		○ 공개입찰 온비드수수료		260,000원 * 3회	780	
		○ 전기설비 안전관리 대행료		374,000원 * 12개월	4,488	
		02 공공운영비		19,798	16,838	2,960

단위: 어항시설정비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 공공요금 및 제세	17,798		
	○ 국동항 화장실,수변 친수시설	10,800		
	- 화장실 전기료 			



부서: 섬자원개발과  
 정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 어항시설정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 돌산읍 신기 선착장 연장공사 400,000,000원 * 99.28/100	397,120		
			○ 돌산읍 향대 선착장 연장공사 200,000,000원 * 99.28/100	198,560		
			○ 신월동 3통 물량장 어구창고 신축공사 150,000,000원 * 99.28/100	148,920		
			○ 소호동 소재항 선착장 연장공사 200,000,000원 * 99.28/100	198,560		
			○ 소호동 송소항 선착장 재포장공사 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
		03 시설부대비		8,379	5,265	3,114
			○ 육지부 소규모어항 정비 및 긴급복구비 1,500,000원 * 50개항 * 0.9/100	675		
			○ 돌산읍 소율마을 도교 설치공사 30,000,000원 * 1.08/100	324		
			○ 돌산읍 신기 선착장 연장공사 400,000,000원 * 0.72/100	2,880		
			○ 돌산읍 향대 선착장 연장공사 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
			○ 신월동 3통 물량장 어구창고 신축공사 150,000,000원 * 0.72/100	1,080		
			○ 소호동 소재항 선착장 연장공사 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
			○ 소호동 송소항 선착장 재포장공사 50,000,000원 * 1.08/100	540		
		복합다기능 부잔교 시설		1,200,000	1,500,000	△ 300,000
			지 시	960,000 240,000		
		401 시설비및부대비		1,200,000	1,500,000	△ 300,000
			지 시	960,000 240,000		
		01 시설비		1,195,680	1,494,600	△ 298,920
			○ 복합 다기능 부잔교 시설 100,000,000원 * 12개소 * 99.64/100	1,195,680		
			지 시	960,000 235,680		
		03 시설부대비		4,320	5,400	△ 1,080
			○ 복합 다기능 부잔교 시설 100,000,000원 * 12개소 * 0.36/100	4,320		
	행정운영경비(섬자원개발과)(기타/기타)			52,929	51,346	1,583
	기본경비			52,929	51,346	1,583
	기본경비			52,929	51,346	1,583
	201 일반운영비			31,809	29,961	1,848
	01 사무관리비			31,809	29,961	1,848
	○ 일반수용비 총액계상 13,682,000원 * 1식			13,682		
	○ 급량비 총액계상 18,127,000원 * 1식			18,127		

단위: 기본경비

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목

예 산 액

전년도  
예산액

## 비교증감

202 여비	18,120	18,385	△265
01 국내여비	18,120	18,385	△265
○ 부서운영 총액계상 18,120,000원 * 1식	18,120		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
04 부서운영업무추진비	3,000	3,000	0
○ 섬자원개발과(정원 13명) 250,000원 * 12개월	3,000		